
Oggetto: Assistenza anziani in Case di Riposo. Liquidazione di spesa a favore della Gesco Consorzio
di Coop. Sociale 

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Premesso che:
 Ai sensi dell’art. 26 del Regolamento Assistenziale Comunale è prevista l’assistenza a favore

degli  anziani ultrasessantenni che vivano in uno stato di abbandono o che, comunque, non
siano autosufficienti e non abbiano parenti in grado di provvedere al loro accudimento;

 Rilevato che
 Con deliberazione di G.C. n. 516 del 1.04.982  è  stato stabilito  che l’anziano versasse al

Comune l’80  % della  propria  pensione  o altro  reddito  trattenendo  il  20% per  le  esigenze
personali;

 Con  deliberazione  n.  275  del  08.08.02  la  Giunta  Comunale  ha  preso  atto  che,  fino  al
31.12.2001,  il  Comune  provvedeva  al  pagamento  dell’intera  retta  agli  istituti  mentre  gli
anziani versavano nelle casse comunali l’80% della propria pensione.

 La citata deliberazione prevede, altresì, che, con decorrenza gennaio 2002, il pagamento delle
fatture agli istituti sarebbe avvenuto con l’entrata dell’80% della pensione e, per la differenza,
con le risorse del bilancio comunale;

Considerato che:
Con decorrenza dal mese di Aprile 2004 sono state adottate nuove modalità nell’espletamento della
procedura in argomento, nel senso che gli istituti fatturano al Comune esclusivamente la differenza
sulla retta mensile dovuta, detratta dell’80% della pensione, che gli anziani o loro delegati provvedono
a versare direttamente all’istituto; rimane a carico del Comune l’intera retta per gli anziani privi di
reddito;

Viste le determinazione dirigenziale n 689/2022 del 23/05/2022  e n. 1876/2022 del 28/12/2022 con la
quale veniva assunto impegno di spesa per Assistenza anziani in Case di Riposo per il periodo gennaio
– dicembre 2022; 

Vista la fattura n. 788/PA del 31/12/2022 per l’importo  di €. 18.464,85 oltre IVA al 5% di €. 923,24
per un importo complessivo di €. 19.388,09 presentata da GESCO Consorzio di Cooperative Sociali
con sede in via Santa Maria del Pianto, 61 – Napoli  relativa al servizio di assistenza anziani  per
l’anno 2022; - CIG Z671BC5855

Considerato altresì che:
le prestazioni in argomento sono state regolarmente eseguite;

Dato atto che: 
la verifica Equitalia ha dato esito positivo, Soggetto non Inadempiente;

Dato atto, altresì, che è stata fatta richiesta Durc n.42951459  scadenza il 08/02/2025  dalla quale si
evince che  Gesco Consorzio di  Cooperative Sociali s.r.l. è in regola con i versamenti INPS;



Preso atto
 dell’esito  negativo  della  verifica  ex  art.  11  e  successivi  del  Regolamento  Generale  delle

Entrate Comunali, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 67/2022 del 26.07.2022;

Ritenuto, pertanto procedere al pagamento di quanto dovuto alla  GESCO Consorzio di Cooperative
Sociali con sede in via Santa Maria del Pianto, 61 – Napoli  per pagamento  retta assistenza anziani ,
per l’anno 2022;

Visti :
 l'art.  107  del  D.L.gs.  267/2000  (denominato  T.U.E.L.)  che  disciplina  gli  adempimenti  di

competenza del Dirigente di Settore o di servizio;
 lo  statuto  comunale e  il  vigente  regolamento  degli  Uffici  e dei  Servizi,  relativamente  alle

attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;
 l'art.183  del  T.U.E.L.  e  gli  art.42  e  segg.  del  Regolamento  Comunale  di  contabilità  che

disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;
 l'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.

Tanto premesso

Si propone di determinare

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti:

Di provvedere al pagamento della  fattura n. 788/PA del 31/12/2022 per l’importo  di €. 18.464,85
oltre IVA al 5% di €. 923,24 per un importo complessivo di €. 19.388,09  presentata da GESCO
Consorzio di Cooperative Sociali con sede in via Santa Maria del Pianto, 61 – Napoli  per servizio
assistenza anziano , per l’anno 2022;

Di imputare la  spesa complessiva   di euro 19.388.09 –  bilancio  2022  sul  capitolo  461/15 con
imputazione: 
€. 13.456,40 – impegno 2148/2022
€. 5.931,69 – impegno 864/2022

Di accreditare in favore  di GESCO Consorzio di Cooperative Sociali con sede in via Santa Maria
del Pianto, 61  la somma  imponibile di €. 18.464,85  su IBAN IT60S0501803400000011011269

Di trattenere la somma euro 923,24 quale importo da versare all’erario – Splyt Payment;

Di  dare  atto che  in  relazione  al  presente  provvedimento  non  sussistono  situazioni  che  possano
determinare  conflitto  di  interesse  o  di  incompatibilità,  ai  sensi  dell’art.  1  comma  41della  legge
190/2012.
Di attestare di aver svolto agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D. Lgs 33/2013 – artt 26 e
27;

CRONOFLUSSO  "  Assistenza anziani in Case di Riposo. Liquidazione di spesa a favore
della Gesco Consorzio di Coop. Sociale



Valore Totale quadro 
economico € 
19.388,09

Data
avvio

Gen. Feb Mar. Apr Mag Giu. Lug. Ago Set Ott Nov. Dic.

2022

Approvazione 
determina impegno

x x x x x x x x x X x x

Esecuzione del 
contratto

x x x x x x x x x x x x

LIQUIDAZIONE x x x

Titolo giuridico determinazione dirigenziale n 689/2022 del 

23/05/2022  e  n .  1 8 7 6 / 2 0 2 2  d e l  

2 8 / 1 2 / 2 0 2 2

Scadenza Anno 2022

Esercizio di imputazione Anno 2022

Il Responsabile 

Dott. Antonio Laezza 

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la  relazione  e  la  proposta  di  determinazione  innanzi  trascritta,  predisposta  dal  responsabile
dell'attività istruttoria;
Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto; 
Visti :

 l'art.  107  del  D.L.gs.  267/2000  (denominato  T.U.E.L.)  che  disciplina  gli  adempimenti  di
competenza del Dirigente di Settore o di servizio;

 Lo statuto comunale e il  vigente regolamento degli  Uffici  e dei Servizi,  relativamente alle
attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

 L'art.183  del  T.U.E.L.  e  gli  art.42  e  segg.  del  Regolamento  Comunale  di  contabilità  che
disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

 L'art. 147 bis del T.U.E.L. in materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.

DETERMINA



di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel presente
provvedimento si intende integralmente trascritta;

dare atto che la presente determina:
 è  esecutiva  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la

copertura  finanziaria  da  parte  del  Dirigente  del  Settore  Finanziario  qualora  la  presente
comporti impegni di spesa;

 va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi;
 che  il  numero  d'ordine  progressivo  e  la  data  di  registrazione  coincidente  con  quella  del

Registro  Generale  vengono  generati  direttamente  dal  sistema  di  gestione  degli  atti
amministrativi dell’ente;

 va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l'Ufficio Segreteria.
Il DIRIGENTE

Dott.ssa Maria Pedalino


		2024-12-11T15:52:35+0100
	MARIA PEDALINO




